
Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

„Nuo ūkio iki stalo“ strategiją  (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

ŪKIS „DVOU FIALEK“ 

Ekologiška mėsa, pienas, vaisiai ir daržovės iš nedidelio šeimos ūkio netoli Brno 

 

Informacija apie ūkį: 

Vardas ir pavardė: Daniela Fialová 

Vieta: Klobouky u Brna, Čekija 

Ūkio dydis: 40 ha nuosavos žemės 

Įkūrimo metai: 2017 m. 

Pagrindiniai produktai: vaisiai, avys, ožkos. 

Žiniatinklio svetainė / "Facebook" / "Twitter": https://farmaudvoufialek.cz/  

Ūkis "Dvou Fialek" yra bendras šeimos verslas. Sutuoktiniai visiškai nesiverčia žemės ūkiu, ponia Fialova 

turi ekonominį išsilavinimą, jos vyras - santechnikas. Ponia Fialova rūpinasi administravimu, buhalterine 

apskaita ir subsidijomis, ponas Fiala prižiūri žemę ir gyvulius. 

Iš pradžių ūkis savo reikmėms pradėjo auginti naminius paukščius ir triušius. Tačiau aplinkinių 

susidomėjimas lėmė, kad veislininkystė tapo oficiali ir buvo pradėta ieškoti tinkamo nekilnojamojo turto. 

Iš vieno ūkininko draugo jie išsinuomojo buvusį kiaulių auginimo tvartą. Kadangi pastatas yra 1000 m2, 

veislininkystė išsiplėtė ir įtraukė ir kiaules. Aplinkinėje žemėje ganosi avys. Dėl laisvų pajėgumų šeima 

nusprendė auginti ir normanų veislės galvijus. Iš draugo jie gavo rekomendaciją pradėti ūkininkauti 

ekologiniu režimu. 

Augo gyvulių skaičius, todėl didėjo ir žemės poreikis. Į pietus nuo Brno nėra ganyklų, intensyviai 

naudojama žemės ūkio paskirties žemė. Vienintelė galimybė buvo ganykloms naudoti senus sodus. Deja, 

įsigyti žemės nebuvo įmanoma dėl didelės kainos, todėl šeima visą žemę išsinuomojo. Šiuo metu ji 

ūkininkauja iš viso 40 hektarų plote (5 hektarai ariamos žemės, kurioje auginamos liucernos, 35 hektarai 

sodų). Kai kur sodai naudojami kaip ganyklos, o kai kur skinami vaisiai (abrikosai ir obuoliai). 

Šiuo metu šeima augina 5 karves, 4 telyčias ir 2 bulius, apie 20 avių (Sufolkų ir Šarole veislės), paršavedes 

ir veislines Peršticų juodmarges kiaules. Be to, šeima augina apie 150 vištų kiaušiniams, veisia mėsines 

vištas. Jie taip pat turi kelias veislines žąsų poras. 

Augalininkystė daugiausia skirta gyvulių pašarams gaminti: iš 5 hektarų liucernų per metus surenkame apie 

230 rulonų šieno, kurio užtenka žiemos pašarams. Vasarą soduose ganosi avys ir karvės. Būtina pirkti grūdų 

naminiams paukščiams ir kiaulėms. Vaisiai parduodami tiesiogiai vartotojams arba vartotojai gali atvykti 

ir patys nusiskinti vaisių tiesiai nuo medžių (savarankiškas rinkimas). Iš obuolių gaminamos obuolių sultys. 

Be to, ūkyje eksperimentiškai naudojama apie 0,5 hektaro, kuriame auginamos daržovės ir prieskoninės 

žolelės. 

Kadangi šeima neturėjo nei žemės, nei įrangos, jie bandė pasinaudoti įvairiomis subsidijomis - daugiausia 

iš Kaimo plėtros programos. Pavyzdžiui, jie pasinaudojo "Jaunojo ūkininko" programa, kad įsigytų gyvulių 

ir pastatytų įmonę savo šeimos name. Ūkio veiklos vystymui naudojosi Vietos veiklos grupės dotacijos 

titulu. 

Šeima bendradarbiauja su dviem draugiškais ūkiais, tačiau tik neoficialiai ir daugiausia naudojasi žemės 

ūkio technikos (preso, krautuvo ir kt.) nuoma. Sudėtinga techninė įranga yra labai brangi, todėl šeimai 

geriau ją skolintis už mokestį arba mainais už produktus. 

Ūkyje taip pat veikia vaisių ir daržovių perdirbimo įmonė. Čia gaminama vaisių uogienė, įvairūs daržovių 

konservai ir obuolių sultys. Jie ruošiasi atidaryti nedidelę pieno perdirbimo sūrinę. 

https://farmaudvoufialek.cz/


Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

„Nuo ūkio iki stalo“ strategiją  (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Jie parduoda produktus (kiaušinius, mėsą, vaisius, daržoves) daugiausia sielvartaujantiems klientams. Tuo 

pat metu jie platino savo produktus vienai tarptautinei bendrovei Brno mieste, tačiau tuo metu, kai vyko 

kova, šis prekybos taškas buvo ribotas. Bendrovė planuoja įsitraukti į bendruomenės remiamo žemės ūkio 

sistemą, tačiau tam kol kas nėra pajėgumų. 

Ateityje šeima nori plėsti karvių veislininkystę ir vėliau perdirbti pieną į sūrį ir kitus pieno produktus. Kitas 

planas - toliau plėtoti vaisių ir daržovių auginimą, nes vietinių BIO produktų paklausa yra didelė. Deja, ūkį 

riboja žemės kaina, kuri Brno apylinkėse yra tikrai didelė. 

Nuotraukos: 

 

 



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

„Nuo ūkio iki stalo“ strategiją  (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

 

 

 

 

 

 


